
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 
 

OGGETTO: 

Variante Parziale n. 12 al Piano Regolatore Generale Comunale - Conclusione 

del procedimento di Verifica preventiva di assoggettabilità alla Valutazione 

Ambientale Strategica.           
 

 

L’anno duemilaquindici, addì ventisette, del mese di gennaio, nella sala delle adunanze, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. dott.ssa Chiara Comoglio - Sindaco  Sì 

2. Cambiè Simone - Assessore  Sì 

3. Bagatin Maura - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor dott. Luigi Rosso il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. dott.ssa Chiara Comoglio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

n. 4 del 27.01.2015 

 

Oggetto: Variante Parziale n. 12 al Piano Regolatore Generale Comunale – Conclusione del 

procedimento di Verifica preventiva di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica. 

_____________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Lorenzo Varesano, Responsabile dei servizi territoriali, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e 

rilascia parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della 

presente azione amministrativa, ai sensi  dell’ art. 49 del D. Lgs. n° 267/00, come modificato dall’art. 3 lett. 

b) del D.L. n° 174/2012 convertito nella Legge n° 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli 

interni approvato con deliberazione C.C. n° 1 del 10.01.2013, rettificato con deliberazione C.C. n° 31 del 

24.9.2013.. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lorenzo Varesano 
 

                                   ______________________________________    
 

_____________________________________________________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- lo strumento urbanistico attualmente vigente in questo Comune è il Piano Regolatore Generale 

Comunale, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 25-20316 in data 25.6.1997 e 

successiva Variante Strutturale n. 1, approvata con deliberazione G.R. n° 44-1260 del 4.11.2005; 

- il P.R.G.C. è inoltre stato, nel tempo, oggetto di 11 varianti parziali operate ai sensi del comma 

7, articolo 17, della L.R. 5.12.1977, n. 56 e di 9 modifiche ai sensi del comma 8 dello stesso 

articolo di legge, come vigente prima delle modifiche introdotte con la L.R. 25 marzo 2013, n. 3;  

 

Considerato che: 

- l’Amministrazione Comunale intende apportare alcuni aggiornamenti al P.R.G.C. relativamente 

ad aree per servizi pubblici, nonché alcune modifiche di azzonamento connesse a segnalazioni 

pervenute, nel loro insieme rientranti nei requisiti di variante parziale di cui all’art. 17 comma 5 

della L.R. 56/1977; 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 17 della L.R. 56/1977 occorre sottoporre la predetta variante, che 

sarà denominata “Variante Parziale n. 12”, a verifica preventiva di assoggettabilità alla 

Valutazione Ambientale Strategica (VAS); 

 

Richiamati: 

- la Parte Seconda del D. Lgs. 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” che prevede 

procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS), per la Valutazione d’Impatto 

Ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (IPCC), in recepimento alla 

direttiva europea 2001/42/CE; 

- la L.R. 40/1998 e ss.mm.ii. “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure 

di valutazione”; 

- la  Deliberazione della Giunta Regionale 9 giugno 2008, n. 12-8931 “D.lgs. 152/2006 e s.m.i. 

“Norme in materia ambientale”. Primi indirizzi operativi per l’applicazione delle procedure in 

materia di Valutazione ambientale strategica di piani e programmi”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 28.10.2014 è stato avviato il procedimento di 

Verifica preventiva di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica della Variante 

Parziale n. 12 al Piano Regolatore Generale Comunale; 

- con il medesimo atto si sono individuati quali soggetti con competenze in materia ambientale per 

lo specifico procedimento la Provincia di Biella, l’ASL BI e l’ARPA Piemonte e contestualmente 

si è adottato il documento tecnico di verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS redatto dal 

professionista incaricato Arch. Giulio Carta, depositato presso il protocollo comunale in data 

27.10.2014 prot. n° 5740; 

 

Dato atto che: 

- per la variante in oggetto il Comune di Lessona, non essendo dotato di proprio Organo Tecnico 

ex art. 7 L.R. 40/1998, si è avvalso del supporto dell’Organo Tecnico Provinciale, ai sensi dell’art. 

3 bis, comma 7 della L.R. 56/1977; 

- con nota prot. 6035 del 11.11.2014 veniva trasmessa agli Enti suindicati copia della 

Deliberazione G.C. 69/2014 e del documento tecnico, per l’espressione dei pareri di competenza 

in ordine alla assoggettabilità a V.A.S. della Variante Parziale n. 12 al P.R.G.C.; 
 

Visti: 

- il parere della Provincia di Biella, Tavolo Tecnico Intersettoriale prot. 38407 del 

15.12.2014, assunto al prot. 6665 in data 16.12.2014; 

- il parere di Arpa Piemonte, Dipartimento di Biella prot. 101806 del 04.12.2014, asusnto al 

prot. 51 in data 08.01.2015; 

- il parere di A.S.L. BI, prot. 0000447/15 del 12/01/2015, assunto al prot. 132 in data 

13.01.2015; 

- la nota di trasmissione dei suddetti pareri all’Organo Tecnico Provinciale prot. 139 del 

13.01.2015; 

- la relazione dell’Organo Tecnico Provinciale prot. 1842 del 22.01.2015, assunto al prot. 

365 in data 23.01.2015; 
 

Preso atto che l’Organo Tecnico, considerati i limitati impatti ambientali derivanti dalle 

trasformazioni previste, ritiene che la Variante non debba essere sottoposta a Valutazione 

Ambientale Strategica a condizione che gli elaborati cartografici e le disposizioni normative del 

progetto di Variante parziale recepiscano i rilievi formulati nella propria relazione del 22.01.2015, 

in particolare “che per la previsione indicata come Variante 5 si ponga attenzione nel limitare 

l’abbattimento di essenze arboree autoctone e si preveda di ridurre il più possibile la superficie 

impermeabilizzata”; 

 

Visto il comma 2 lett. b) dell'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) - di concludere il procedimento di Verifica preventiva di assoggettabilità alla Valutazione 

Ambientale Strategica della Variante Parziale n. 12 al Piano Regolatore Generale Comunale 

avviata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 28.10.2014 stabilendo, sul fondamento 

dei pareri espressi dagli Enti individuati quali soggetti con competenze in materia ambientale e 

della relazione dell’Organo Tecnico Provinciale, di non assoggettare la variante a procedura di 

V.A.S.; 

 

2) - ai sensi della DGR del 09 giugno 2008, n. 12-8931, di tenere conto in fase di elaborazione del 

progetto preliminare di variante, dei rilievi formulati dall’Organo Tecnico Provinciale nella 

relazione del 22.01.2015, in particolare “che per la previsione indicata come Variante 5 si ponga  

 

 

 

 

 

attenzione nel limitare l’abbattimento di essenze arboree autoctone e si preveda di ridurre il più 

possibile la superficie impermeabilizzata”; 

 

3) - di inoltrare copia del presente provvedimento a tutti i soggetti competenti in materia 

ambientale sopra individuati; 

 

4) - di pubblicare copia del presente provvedimento, unitamente ai pareri degli Enti consultati, sul 

sito web istituzionale, al fine di garantirne adeguata diffusione. 

 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta l'urgenza; 

 

Con voti unanimi;  

 

D E L I B E R A 

 

1) - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, ultimo 

comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to :  dott.ssa Chiara Comoglio 

 

______________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : dott. Luigi Rosso 

 

______________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. ________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 30/01/2015 al 14/02/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:dott. Luigi Rosso 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

 

 

Lessona, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:dott. Luigi Rosso 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

dott. Luigi Rosso 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-gen-2015 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Il Segretario Comunale 

dott. Luigi Rosso 

 

 


